1.- Đại cương về Đại Lễ Vía Đức Phật Mẫu và Hội Yến Diêu Trì:

- Ngày Rằm tháng 8 âm lịch là ngày đại lễ vía Đức Phật Mẫu, Hội Thánh cử hành cúng Đại Đàn ngọc thời (12 giờ trưa) và cũng là ngày trọng hệ trong cửa Đạo kỷ niệm lễ Hội Yến Diêu Trì (HYDT) đầu tiên ngày Rằm tháng 8 Ất Sửu (1925).

-Lễ Hội Yên Diêu Trì được tổ chức tại chánh điện Báo Ân Từ , khoảng 9, 10 giờ tối cùng ngày Rằm Trung thu này.

Hội Yên Diêu Trì Cung (HYDTC) là Hội Yên Bàn Đào nơi Cung Diêu Trì nơi từng Trời Tạo Hóa Thiên do Đức Phật Mẫu chứng quản để mừng đón các chơn hồn đắc Đạo trở về sum họp với Bà Mẹ thiêng liêng và bắt đầu “nhập tịch” vào cảnh Thiêng liêng hằng sống.

Mãn tiệc, quý vị cầu cơ được Đức Cửu Thiên và Chín vị Tiên Nương ban cho các bài thi để làm kỷ niệm. Các bài thi này Hội Thánh dùng để thài hiến lễ mỗi lần tổ chức lễ Kỷ niệm HYDT hằng năm (1).

Sau đó, quý Ngài cầu Đấng A Ẫ A và Ngài cho biết có tham dự từ đầu đến cuối. Ngài dùng phép ẩn thân để thi hành Bí pháp ấy.

Như vậy, ngày Rằm tháng 8 năm Ất Sửu (1925) là ngày Đức Phật Mẫu khai mở Hội Yến Diêu Trì đầu tiên tại thế, kêu gọi con cái về hội hiệp cùng Ngài chứ không phải riêng cho ba vị đại diện đầu tiên là Ngài Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang.

4- Hội Yến Diêu Trì là đặc quyền của Hội Thánh Hiệp Thiên Đài và chỉ có một nơi duy nhất Tòa Thánh Tây Ninh mà thôi

-Ngài Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa thuyết vào dịp Trung Thu Tân Hợi (1971) như sau:

“...Còn hỏi tại sao có mặt Thập Nhị Thời Quân dự bồi tầu trong bàn yến thì nên nhớ rằng ở cõi vô hình phải có Thập Nhị Khai Thiên tức là Thập Nhị Thời Thần phối hợp nhau để tạo ra cung Trời thì ở mặt thế này đối tượng của Thập Nhị Khai Thiên là Thập Nhị Thời Quân cũng phải phối hợp cùng nhau để giúp tạo thành hình tướng của Đạo Cao Đài, vì đó mà Thập Nhị Thời Quân mới có mặt bồi tầu trong buổi lễ Hội Yến.

Như vậy, đặc ân hưởng Bí pháp HYDT thời nay (từ 2018) rất tiếc chỉ còn trong Tâm khảm của mọi tín đồ Cao Đài trung kiên mà thôi.

5- Ý Nghĩa về Bí Pháp lễ Hội Yến Diêu Trì:

- Ngày lễ Hội Yến Diêu Trì năm Ất Sửu (1925) ngày KHAI SANH ra Đạo Cao Đài tức Khai Đạo.

Lễ HYDT là ngày Đức Phật Mẫu cả kêu con cái của Ngài đến hội hiệp cùng Ngài tức trở về với quê xưa cảnh cũ nơi ta phát xuất từ bằng cách mở con đường TU theo Đạo Cao Đài. Ngày lễ HYDT đầu tiên dưới thế này theo Bí pháp là ngày KHAI SANH ra Đạo Cao Đài tức Khai Đạo, quan trọng hơn gấp mấy lần ngày 07-10 1926 là ngày thông báo cho chánh quyền Pháp buổi ấy biết rằng Đạo Cao Đài chánh thức thành lập và cũng quan trọng hơn ngày Rằm tháng 10 Bính Dần (1926) là gọi rằng khai đạo chớ thật sự chỉ là ngày khai sanh hay là một lễ kỷ niệm ngày khánh thành đầu tiên, chớ ngày tạo hình tướng của đạo tức là ngày sanh của đạo là ngày rằm tháng Tám vào ngày Hội Yến Diêu Trì Cung đó vậy.

- Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đặc đạo tại thế:

- Mục Đích Hội Yến Diêu Trì là cứu vớt 92 ức nguyên nhân và mở cơ đại ân xá tận độ chúng sanh:

Đây cũng là mục đích của Tam Kỳ Phổ Độ và Bí pháp HYDT này từ tạo Thiên lập Địa đến giờ, chưa có ai hưởng được như chúng ta bây giờ.

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo Tân Mão (1951)

“... Hại thay 100 ức nguyên nhân do Đức Chí Tôn đã để lại mặt thể này, đặng làm bạn với các đấng chơn hồn trong Vạn Linh sanh chúng của Ngài đã đào tạo thì Phật vị có sáu ức, Tiên Vị có hai ức, còn chín mươi hai ức nguyên nhân bị đọa trần. Từ ngày Đạo bị bế họ có lắm công tu mà thành thì không thành.

7.-Tóm tắt Nội dung:

*-Tổng quát:

- Đại lễ vía Đức Phật Mẫu , Hội Thánh cử hành cúng Đại Đàn ngọc thời (12 giờ trưa) ngày Rằm tháng 8 âm lịch và cũng là ngày trọng hệ trong cửa Đạo kỷ niệm lễ Hội Yến Diêu Trì (HYDT) đầu tiên ngày Rằm tháng 8 Ất Sửu (1925).

- Đức Phật Mẫu là Mẹ sanh của toàn nhân loại, thể hiện tình thương bao la và tính bình đẳng của Người đối với con cái.

- Ngày Rằm tháng 8 năm Ất Sửu (1925) là ngày Đức Phật Mẫu khai mở Hội Yến Diêu Trì đầu tiên tại thế, kêu gọi cả con cái về hội hiệp cùng Ngài chứ không phải chỉ riêng cho ba vị đại diện đầu tiên là Ngài Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang.

- “Xưa kia, con người đi tìm Đạo, còn hôm nay trái lại, Đạo đến tìm người”(Đức Chí Tôn và Phật Mẫu đem Đạo đến nhơn sanh)

Nhưng sau này Đức Hộ Pháp đăng tiên rồi thì ở Kiêm Biên chỉ tổ chức một buổi lễ tưởng niệm mà thôi (không có thái và không có bồi tử)’.

*-Ý Nghĩa về Bí Pháp lễ Hội Yến Diêu Trì:

-Ngày lễ Hội Yến Diêu Trì năm Ất Sửu (1925) là ngày KHAI SANH ra Đạo Cao Đài tức Khai Đạo.

Lễ HYDT quan trọng hơn gấp mấy lần ngày 07-10 1926 là ngày thông báo cho chánh quyền Pháp buổi ấy biết rằng Đạo Cao Đài chánh thức thành lập và cũng quan trọng hơn ngày Rằm tháng 10 Bính Dần (1926) là gọi rằng khai đạo chớ thật sự chỉ là ngày khai sanh hay là một lễ kỷ niệm ngày khánh thành đầu tiên mà thôi.

-Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đấng đạo tại thế, nếu nhập vào cửa Đạo và tùng theo Chơn pháp thì đặng hồng ân của Đức Chí Tôn cho hưởng cái Bí pháp HYDT tại thế này (tức phải TU)

*Hội Yến Bàn Đào cõi Niết bàn,
Diêu Trì chuyển cảnh chốn trần gian.
Cửu Nương Phật Mẫu bày Chơn pháp;
Tam Tướng Hiệp Thiên tiếp Đạo tràng.
Ấn chứng Ngọc Hư khai Đại Đạo ;
Xá ân Thượng Đế đóng Diêm quan .
Trung Thu mỗi độ trăng rằm đến;
Nhớ Đấng Mẹ Sanh kính lễ đàn.*

Hoàn Nguyên

Trung Thu Canh Tý 2020

***-Tài Liệu Tham Khảo:**

-Các bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp về Đức Phật Mẫu và lễ Hội Yến Diêu Trì từ 1948-1951

-Thuyết Đạo của Ngài Hồ Bảo Đạo vào rằm tháng 8 Tân Hợi (1971)

(1) Ghi Chú: 10 bài thi của Đức Cửu Thiên và Cửu Vị Tiên Nương:

CỬU THIÊN NƯƠNG NƯƠNG

*Cửu kiếp Hiên Viên thọ sắc Thiên,
Thiên Thiên Cửu phẩm đặc cao huyền.
Huyền hư tác thế Thần Tiên Nữ,
Nữ hảo thiện căn đoạt Cửu Thiên.*

NHỨT NƯƠNG:

*HOA thu ủ như màu thẹn nguyệt,
Giữa thu ba e tuyết đông về.

Hội Yến Bàn Đào cõi Niết bàn,
Điều Trì chuyển cảnh chốn trần gian.
Cửu Nương Phật Mẫu bày Chơn pháp;
Tam Tướng Hiệp Thiên tiếp Đạo tràng.
Ấn chứng Ngọc Hư khai Đại Đạo ;
Xá ân Thượng Đế đóng Diêm quan .
Trung Thu mỗi độ trăng rằm đến;
Nhớ Đấng Mẹ Sanh kính lễ đàn.

Hoàn Nguyên

(Trung Thu Canh Tý 2020)

Bài Họa 1

HỘI YẾN ĐIỀU TRÌ CUNG

Phật Mẫu bày ra hội Tiên bàn
Trên Trời chẳng phải ở dương gian
Cõi Thiên cửu Phật truyền chân pháp
Địa giới chúng sanh hưởng ân tràng
Các đấng Phật -Tiên cùng khai Đạo
Chí Tôn ân xá bỏ ngục Quan
Trăng tròn tháng tám Trung Thu đến
Tuởng nhớ Mẫu Thiên mở yến đàn

Hằng năm vào ngày, tháng này người tín đồ Đạo Cao Đài xa gần ngoài việc chuẩn bị cúng kiến quà cáp, trò chơi cho trẻ con trong gia đình mọi người còn vào Tòa Thánh Tây Ninh để dự lễ Tết Trung Thu qua đó là Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung.

a) Tại sao vào rằm tháng Tám (Tết Trung Thu) lại có ngày Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung của Đạo Cao Đài mà không phải là ngày khác?

Ngược giòng thời gian, vào năm Ất Sửu 1925, thời gian các đảng Tiền Khai Đạo Cao Đài mới bắt đầu được hồng ân tiếp xúc với Đức Đức Chí Tôn dưới danh xưng là Đấng A Ẵ Ầ, ngày mùng 8 tháng 8 năm Ất Sửu (24-9-1925), Đức A Ẵ Ầ giảng cơ dạy ba đảng Tiền Khai Cao Quỳnh Cư, Cao Hoài Sang và Phạm Công Tắc chuẩn bị thiết một lễ chay để cầu thỉnh Đức Diêu Trì Kim Mẫu và Cửu vị Tiên Nương giáng trần.

Đúng đêm rằm tháng 8 Trung Thu Ất Sửu (2- 10 1925), Lễ Hội Yến với chư Thiên lần thứ nhất được thiết lập tại tư gia Ngài Cao Quỳnh Cư, số 134 đường Bourdais (nay là Calmette), được Đức Hộ Pháp Phạm công Tắc kể lại trong bài thuyết đạo tại Tòa Thánh ngày 15-8 năm Kỷ Sửu 1949 như sau: « Ngày Rằm, lập bàn hương án, chưng những hoa thơm, xông trầm trọn ngày (nhà không tiếp khách nào hết)

Ba đảng Tiền Khai lập bàn cầu khẩn thắp hương từ 10 giờ đêm tới 12 giờ Tý Phật Mẫu và các vị Tiên Nương lâm đàn và giảng cho nhiều bài thi dạy Đạo hữu ích cho việc khai đạo và liên hệ đến Trung Thu trăng rằm, trong đó có bài thi của Lục Nương như sau:

Kể từ đó hàng năm vào rằm tháng Tám Trung Thu, đạo Cao Đài tổ chức trọng thể Lễ Hội Yến Diêu Trì cũng được gọi là Hội Yến Bàn Đào với những nghi thức noi theo cách thức buổi lễ đầu tiên ấy nhưng có bổ sung một số nghi thức cho thêm trang trọng.

Như vậy, bắt nguồn từ sự giáng trần của Đức Diêu Trì Kim Mẫu vào năm Ất Sửu 1925, khởi đầu cho sự ra đời của Đạo Cao Đài từ ngay trong lòng dân tộc Việt nam, Lễ hội Trung Thu Cao Đài cũng thành hình. Đây không phải là ngẫu nhiên mà Đức Chí Tôn đã chọn dân tộc này để ban trao quyền pháp mở cơ đại ân xá kỳ ba, chọn đất nước này làm nơi khai mỗi đạo vàng, cũng như chọn đêm Trung Thu để ban yến Bàn Đào.

**Hội Đồng Quản Trị -Ban Giám Sát-
Ban Điều Hành Hội và toàn thể Hội viên
Hội Tương Tế Cao Đài và Thân Hữu**

THÀNH KÍNH PHÂN ƯU

**BAN THẾ ĐẠO HẢI NGOẠI
PHÂN ỦU**

Chúng tôi vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:

**Hiền Tài
NGUYỄN THỊ HẠNH**

Hội viên Hội Tương Tế Cao Đài và Thân Hữu

Đã qui vị ngày 17 tháng 9 năm 2020 (01-08 Canh Tý)
Tại Huntington Valley Heathcare, Huntington Beach, CA

Hưởng Thọ 87 tuổi

Chúng tôi xin :

- Thành thật chia buồn cùng Hiền Tỷ Nguyễn Thị Ngôn, Hiền huynh CTS Lê Minh Hoàng và tang gia hiếu quyến.
- Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng độ rỗi Hương Linh Cố HT Nguyễn Thị Hạnh được sớm về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.